150 Christine Jehanno 

et stabilite de Testat des soeurs et filles et pour la direction d'icelles, tant en 
Testat de 1'observance reguliere que a faire la piteable et charitable service aux 
paouvres, il /[fol. 23v] est requis que l'une des soeurs dessusd. soit deputtee et 
preferee sur les autres laquelle excedde les autres de tout le chef en bonne vye, 
meurs, charite, doulceur et compassion, sollicitude, vigilance et experiance. 
Pour ceste cause, les doien et chappitre de Paris ou les proviseurs par eulx de-
puttez esliront de toutes les soeurs une laquelle il verront ornee et decoree des 
conditions dessusd. qui sera nommee prieure et en tiendra le lieu et excercera 
l'office, a laquelle toutes et chascunes les soeurs et filles seront tenues obeyr et 
elles, avec le conseil du maistre, deputtera les officiaires a ministrer aux poau-
vres qu'elle verra les plus ydoisnes et si leur pourvoira de aide convenable et 
süffisant. Elle aymera les soeurs comme leur mere, eile les adressera avec 
bonne sollicitude et vigilance ainsi que leur soeur et les excitera a l'observance 
de l'estat et a la cure et sollicitude des paouvres selon Testat. 
100. Elle provocquera les negligentes par parolle ou par exemple a exercer les 
offices de charitte et, comme vraye chambriere et servante de Jhesu Crist, eile 
corrigera les delinquantes en doulceur et en misericorde ainsi que l'aigle ses 
petis, eile pugnira les rebelles et constumaces a l'estroict selon la qualitte des 
delitz en requerant le conseil et faveur du maistre. Et quand le chappitre aura 
este tenu par le maistre, eile ira bailler les disciplines a part hors la compaignie 
des freres, /[fol. 24] eile presidera et sera sur les soeurs et filles en tous lieux et 
a toutes heures juste la coustume et Statut ancien, eile ensepvelira les mors 
affin qu'elle monstre aux autres exemple de pitie et humilitte, et veillera nuyt 
et jour sur les conventuelles et officieres affin qu'elle voye si et comment une 
chascune se exercera deuement et charitablement alentour des paouvres mal-
lades. 
101. Et affin que la mere prieure exerce plus convenablement son office sans 
destriment de sa personne et qu'elle ne defaille en la voye, une des soeurs qui 
sera veue la plus ydoisne apres icelle prieure et qui la puisse bien aider en son 
office et excercer icelluy son office quand elle sera absente pour cause de mal-
ladie ou autres causes quelzconcques sera esleue et constituee par les doien et 
chappitre dessusd. 
102. A laquelle seront tenues